



MUNICÍPIO DE CANOAS  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONSOLIDADO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2017 - QUADRIMESTRE – MAIO -AGOSTO

RGF - ANEXO IV (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

RS 1,00

<u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u>	<u>VALOR REALIZADO</u>	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
<b>SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)</b>	<b>2.681.362,96</b>	<b>4.867.507,70</b>
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	2.681.362,96	4.867.507,70
Interna	2.681.362,96	4.867.507,70
Abertura de Crédito	2.681.362,96	4.867.507,70
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Derivados de PPP	0,00	0,00
Demais Aquisições Financeiras	0,00	0,00
Antecipação de Receita	0,00	0,00
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Demais Antecipações de Receita	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas(LRF, art. 29 1º)	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Abertura de Crédito	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita	0,00	0,00
Assunção Reconhecimentos e Confissão de Dívidas, incluindo os parcelamentos de dívidas não-tributadas	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00
<b><u>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</u></b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL</b>
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>	<b>1.292.041.734,69</b>	<b>-</b>
<b>OPERAÇÕES VEDADAS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
<b>Do Período de Referência (III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
<b>De Períodos Anteriores</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
<b>TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV)=(Ia + III)</b>	<b>4.867.507,70</b>	<b>0,38%</b>
<b>LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS</b>	<b>206.726.677,55</b>	<b>16,00%</b>
<b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do § do art. 59 da LRF) - 90 %</b>	<b>186.054.009,80</b>	<b>14,40%</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA</b>	<b>90.442.921,43</b>	<b>7,00%</b>
<b>TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV+ IIa)</b>	<b>4.867.507,70</b>	<b>0,38%</b>

<u>OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	<u>VALOR REALIZADO</u>	
	No de Referência	Até o de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas		
Tributos		
Contribuições Previdenciárias		
FGTS		
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas		

FONTE: I P Tecnologia e Informática Ltda - DF/Setor de Contabilidade – 26/09/2017 – 11h e 00m

FONTE: e-SAFIRA-PMC/SMF - 26/09/2017 - 17 e 00m

De acordo com a Portaria nº 403 de junho de 2016.

ANDRESA MEDEIROS MACIEL

Contadora

TABAJARA RAMOS VIEIRA

Diretor Adm.Financeiro

JOÃO CARLOS ALMEIDA DOS SANTOS

Secretário Municipal da Fazenda

LUIZ CARLOS GHIORZZI BUSATO

Prefeito Municipal

CRC/RS 068216/0-9